
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 14 de março de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº845  Ticket: 84500 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr. Prefeito 
Requerimento 
Protocolo: nº 32.132 
Assunto: Autorização para sepultamento da Srª Benedita 
Vidal Moggi, falecida em 03/02/17. 
Requerente: Maria Helena Moggi. 
Deferido em: 13/03/17 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 13 de março de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2017, para admissão via 
Contrato de Trabalho, nos termos da ATA lavrada em 22 de 
fevereiro de 2017 pela comissão do Processo Seletivo, 
nomeada pela Portaria nº 4.699 de 03 de fevereiro de 2017, 
em que foi efetuado o julgamento e classificação para 
contratação temporária de Enfermeiro ESF, produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina, 13 de Março de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo 
Seletivo Simplificado nº 02/2017, para admissão via 
Contrato de Trabalho, nos termos da ATA lavrada em 22 de 
fevereiro de 2017 pela comissão do Processo Seletivo, 
nomeada pela Portaria nº 4.699 de 03 de fevereiro de 2017, 
em que foi efetuado o julgamento e classificação para 
contratação temporária de Assistente Social, produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina, 13 de Março de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO 
E AVALIAÇÃO DAS CONTAS DO MUNICÍPIO DE 
ALBERTINA/MG, RELATIVAS TERCEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2016, EM ATENDIMENTO A LEI 
DE RESPONSABILIDADE FISCAL 101/2000. AOS 
VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 
2017, ÁS 19H 30 MINUTOS, NO AUDITÓRIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALBERTINA, SITUADO A 
RUA JOÃO SANCHES, N° 325, NESTE MUNICÍPIO DE 
ALBERTINA, ESTADO DE MINAS GERAIS, 
ATENDENDO A CONVOCAÇÃO DO 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, 
JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA, REUNIRAM-
SE EM AUDIÊNCIA PÚBLICA, A POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO, REPRESENTADA POR DIVERSOS 
SEGMENTOS DA SOCIEDADE ALBERTINENSE E 
INTEGRANTES DO PODER LEGISLATIVO E 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONFORME LISTA DE 
PRESENÇA ACIMA, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA 

A LEI COMPLEMENTAR 101/2000, PARA 
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS CONTAS DO 
MUNICÍPIO, RELATIVAS AO TERCEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2016. ABRIU A SEÇÃO DA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA O SENHOR JOÃO PAULO 
FACANALI DE OLIVEIRA, CUMPRIMENTANDO A 
TODOS. NA SEQUÊNCIA PASSOU A PALAVRA A 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA CONTABILIDADE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL A SENHORA, 
REGIVANI CAMPANHARI FULANETI, QUE 
RESSALTOU A SATISFAÇÃO EM PRESTAR CONTAS 
À POPULAÇÃO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA E PASSOU 
ENTÃO A APRESENTAR OS DADOS DAS CONTAS 
DO MUNICÍPIO RELATIVAS AO TERCEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2016. EXPLANOU SOBRE OS 
GASTOS PERCENTUAL DE GASTO APLICADOS COM 
A SAÚDE, EDUCAÇÃO E GASTO DE PESSOAL. APÓS 
EXPLANAÇÃO CONTÁBIL FINANCEIRA E 
ESCLARECIMENTOS SOBRE PERCENTUAIS 
APLICADOS A MESMA AGRADECEU A PRESENÇA 
DE TODOS QUE ALI ESTAVAM PRESENTES. NADA 
MAIS HAVENDO A TRATAR, FOI LAVRADA A 
PRESENTE ATA POR MIM REGIVANI CAMPANHARI 
FULANETI, QUE ASSINO EM COMPANHIA DO 
SENHOR PREFEITO.  
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de novembro de 
2016. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 as 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de dezembro de 
2016. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de dezembro de 
2016. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº290, centro, das 8 as 12h e das 13h e 30min às 16h e 
30min, na sala do Controle Interno. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 3 de fevereiro de 
2017. 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 14 de março de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº845  Ticket: 84500 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº. 4.729 DE  DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais em vigor, e em especial com o art. 33 
incisos II “a”, com combinado com o art. 116 inciso IX da 
LOM;   
 
Considerando que o Município de Albertina, em 
13/03/2016, constatou que Vossa Senhoria se aposentou 
junto ao Regime Geral de Previdência. Considerando o art. 
44, inciso IV, da Lei Complementar nº14 de 31 de agosto de 
2010, RESOLVE:   
 
Art. 1º. Declarar a vacância do cargo de OFICIAL 
ESPECIALIZADO II, ocupado por APARECIDO CARMO, 
inscrito no MASP 14.034, a partir de 14/03/2017, em 
virtude de APOSENTADORIA POR IDADE pelo Regime 
Geral de Previdência Social.  
     
Parágrafo Único - Após a assinatura do Termo de Rescisão 
de Contrato de Trabalho pelo servidor aposentado, fica vago 
o cargo devendo ser provido mediante novo concurso 
público, ou nos termos da legislação municipal.   
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 13 de março de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


